
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. /I O O del il O NOV. 2011

OGGiTTO: ATTIVAZIONE DI UN NUOVO INDIRIZZO - OPZIONE SCIENZE

APPLICATE - PRESSO LA SEZIONE DEL LICEO SCIENTIFICO DELL'l.l.S.

"SCIASCIft- FERMI " DI SANT'AGATA DI MILITELLO - A DECORRERE

DALL'A.S. 2012-2013.

L'anno duemilaundici il giorno y ' | E- C del mese di /V/° \ fc fl S £ £ nella

IVA»

sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la
Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

Dott. Antonino TERRANOVA

Dott. Michele BISIGNANO

Dott. Renato F1CHERA

Dott. Rosario CATALFAMO

Dott. Calmelo TORRE

Dott. Pasquale MONEA

Dott. Salvatore SCHEMBRI

Prof. Giuseppe DI BARTOLO

Dott. Maria Rosaria CUSUMANO

Dott. Maria PERRONE

Sig. Giuseppe MARTELLI

Dott. Mario D'AGOSTINO

Dott. Rosario VENTIM1GLIA

1.
2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

5 I

(Su

Assume la Presidenza
On. M Giovanni Cesare RICEVUTO

Partecipa il Segretario Generale At#. Anna Maria TRIPODO

I I Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deli-

berare sull'argomento in oggetto specificato.



L A G I U N T A P R O V I N C I A L E

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 de l l ' I 1-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;
- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile del-

l'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

D E L I B E R A

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
II Pi
slaiiìe rurgenzsTdTprovvedere in mento, prccoìv
che la presente delibera sia dichiarale
imniediatsnit'i'e esecutiva ai sensi e psr gii effe';
delia LR ,̂'91
'/. UUt-'TA PfWKCWF in unanimità rii ve'.
•ir.'"'i'-.'?a in (j'usinh) deaera imrnecia:;>rnonu
i'-f.sUiVB ei sens1 i» per gli effetti della L.R 44/91



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 1° - U.D.POLITICHE SCOLASTICHE

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Dott. ING. AGOSTINO AMATO

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI UN NUOVO INDIRIZZO - OPZIONE SCIENZE

APPLICATE - PRESSO LA SEZIONE DEL LICEO SCIENTIFICO

DELL'LLS. "SCIASCI - FERMI " DI SANT'AGATA DI MILITELLO - A

DECORRERE DALL'A.S. 2012-2013.

PROPOSTA

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

(ART. 6 L.R. N° 10 DEL 30 APRILE 1991)

PREMESSO

CHE

CHE

VISTA

VISTA

Che la Provincia Regionale, in armonia con i suoi compiti istituzionali nonché
nell'ambito delle funzioni amministrative della Regione ad essa demandate
svolge attività di sostegno e promozione in materie tassativamente indicate;

II programma amministrativo del Presidente della Provincia Regionale di
Messina, comprende anche lo sviluppo socio - culturale promuovendo negli
ambiti di competenza e nell'interesse sovracomunale il diritto allo studio;

La L.R. 24/02/2000 n° 6 alFart. 1 recita: nella Regione Siciliana l'Autonomia
delle Istituzioni Scolastiche è strumento finalizzato al radicamento della scuola ai
bisogni formativi e di sviluppo culturale, sociale ed economico del territorio;

La Circolare n. 28 del 05/10/2011 diramata dalla Regione Siciliana - Assessorato
dell'Istruzione e della Formazione Professionale. - avente ad oggetto:
Razionalizzazione e Dimensionamento della rete scolastica della Sicilia - a.s.
2012-2013;

La nota prot. n° 7637 del 28/10/2011 con la quale il Dirigente Scolastico
deF'I.I.S. " Sciasela - Fermi " di Sant'Agata di Militello chiede l'istituzione di un
nuovo indirizzo di studio opzione Scienze Applicate presso la Sezione - del
Liceo Scientifico - dell'Istituto medesimo a decorrere dall'a.s. 2012/2013;



CONSIDERATO Che tale richiesta avanzata a cura del Dirigente Scolastico dell 'LI. S. " Sciasci -
Fermi " di Sant'Agata di Militello è stata supportata altresì dagli Organi
Collegiali d'Istituto che con i rispettivi verbali n. 9 del 11/10/2011 e n. 2 del
19/10/2011, che si allegano alla presente, hanno deliberato di istituire un nuovo
indirizzo di studio - Opzione Scienze Applicate - presso la Sezione del - Liceo
Scientifico - dell'Istituto medesimo a decorrere dall'a.s. 2012-2013;

RITENUTO II Dirigente Scolastico dell'I.I.S. " Sciasci - Fermi " di Sant'Agata di Militello
comunicare che, il nuovo Corso di studio potrà essere accolto nella propria Sede
senza oneri aggiuntivi per la Provincia Regionale di Messina in quanto nell'a.s.
2012-2013 vi sarà la disponibilità di aule, laboratori, palestre etc. a causa del
calo di iscrizioni e che la diversificazione dell'offerta potrà determinare un
incremento della domanda della popolazione scolastica;

CHE La Provincia Regionale di Messina è disponibile a dare il proprio sostegno alle
iniziative per il miglioramento dell'offerta formativa finalizzata alla promozione
delle eccellenze e delle potenzialità e nella eliminazione della dispersione;

CHE II coinvolgimento dell'Ente locale con soggetti pubblici istituzionali nonché con
operatori economici e sociali in un progetto unitario vuole significare sviluppo
dell'istruzione;

VISTE Le LL.RR. 9/86-15/88;

VISTA La L.R. n° 6 del 24/02/2000;

VISTA La L.R. n° 30 che modifica ed integra l'ordinamento degli Enti Locali in Sicilia;

VISTA La Circolare n. 28 del 05/10/2011;

VISTO Lo Statuto Provinciale;

Per i motivi esposti in narrativa



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

APPROVARE

ASSUMERE

DARE ATTO

DELIBERI

L'istituzione di un nuovo indirizzo - Opzione Scienze Applicate - presso la
Sezione del Liceo Scientifico dell'I.I.S. " Sciasela - Fermi " di Sant'Agata di
Militello a decorrere dall'a.s. 2012-2013;

Per l'istituzione del suddetto corso gli oneri posti a carico della Provincia
Regionale dalla normativa vigente, facendo fronte allo stesso con beni e risorse
già disponibili e che nessun maggiore onere finanziario graverà
sull'Amministrazione Provinciale;

Che la Provincia Regionale garantisce la libertà di educazione e il diritto allo
studio ed interagisce con soggetti pubblici istituzionali al fine di rimuovere gli
ostacoli che si frappongono all'esercizio di tale diritto volto alla crescita umana e
culturale dell'individuo.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Nota prot. n° 7637/C21 del 28/10/2011
corredata dall'estratto del verbale n. 2
del 19/10/2011 del Collegio dei
Docenti ed estratto del verbale n. 9 del
11/10/2011 Consiglio d'Istituto.

lì,

II Responsabile dell'Unità Operativa

Dott.ssa Nunzìata Genovese

ILDIRK

Ing. Agosti

\.

Visto: il Presidente o I/Assessore

Prof. Ghise:



PARERE DI REGOLARITÀ1 TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n°30. si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n°30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore propositi deliberazione.

Addì
IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

Rtoarfetone «WiZisna - W fnwegrvf&eri
V S Q pi^ESG ;-i07M"

Il pressar)* 8tV: '&r COTI

e . . Messine,

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

f^x On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

L'ASSESSORE ANZIANO

f -pò Doti. Michele BIS/GNANO
IL SEGRETARIO GENERALE

A* Anna Maria TRIPODO

11 presente atto è stato affisso all'Albo

nel uiorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo

dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO

Messina, lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. Il L.R. 3-12-1991 n°44)

11 sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
C E R T I F I C A

che la presente deliberazione j) pubblicata all'Albo di questa Provincia il fi 3 2G.il f ,.
_ giorno festivo e per

quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti, ali' Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni

IL SEGRETARIO GENERALE

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3° comma
dell' art. 4 della legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma __
della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche, ,

\ NOV. 2011
Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

'/'a conforme al suo originale
Segretario Generale

NOV. 2011

dell'ari.

IL SEGRETARIO GENERALE

>& Aw. AnM Mafia TRIPODO



Joc^-trasn
r^*ia&&;i' ̂ -^ ̂ ^^O»M&^LX^',^_\IÌ-_ v *.*.•* ̂ .Aì.. «.*.•* ̂ .Aì.. « -̂x. ĵ -̂ »»*. - ~--± - - -^ ^,*i_,fc- __=-— .— -_ - ,. .. -...„-_ . _ „

IONE EUROPEA REGIOME 3JC1UA

ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SUPERIORE
CON SEZIONI ASSIOCIATE Li C. CLASSICO - LINGUISTICO "1. "SdASCZa" g L Ì C . SCTENTIPICO "£. FERMI"

98075 Sant'Agata MiUiteTIo (Me) C. da Muti Tei. /Fax 0941-701720 0941-702914
Cod. Fise. 95001840834 cod. Mecc, MEIS00300Q E-Mai J mei sOQ300o@i st ruzi one . i

Prot. a° -1- C] i Sant'Agata di Militello 28 ottobre 2011

A ti . *U i* T 5 47 b ̂  6

i1* ¥ 60

Alla Provincia Regionale di Messina
I Dipartimento

3° U.D. Politiche scolastiche e sociali
Corso Cavour n. 87

98 122 Messina

All'Ufficio XIV
Ambito Territoriale Provincia di Messina.

Via Umberto Borano n. 3
9 8 124 Messina

OGGETTO: Richiesta di nuovi indirizzi di studio ai sensi della Gire. Ass, n. 28 del 5 ottobre 2011.

Si comunica che gii Organi Collegiali dì questa Istituzione Scolastica, hanno deliberato di
richiedere l'attivazione dell'indirizzo "Opzione scienze applicate" del Liceo Scientìfico, 2 l'attivazione del
Liceo delle Scienze umane.

Pertanto, ai sensi della Gire. Ass. n. 28 de! 5 ottobre 2011, per gli adempimenti di competenza
della Provincia Regionale di Messina, si trasmette in allegato:
1) estratto del verbale n. 9 del Consiglio d'Istituto di giorno 11 ottobre 2011, che riporta la delibera n. 45;
2} estratto dei verbale n. 2 dei Collegio dei docenti di giorno 19 ottobre 2011, che riporta la delibera n. 31.

Si dichiara altresì:
1} che nella sede di C.da Muti, i cui oneri sono sostenuti dalla Provincia Regionale di Messina, saranno
disponibili nell'a.s. 2012/2013 n. 9 aule; per gii a.s. successivi, vi sarà la disponibilità di ulteriori 4 aule, a
causa del calo di iscrizioni che determinerà la scomparsa delle classi 5 E - 3 D - 4 D - 5 D ;
2) che nella sede dì C.da Muti sono ih arto funzionanti n. 1 laboratorio LIM, n. 1 laboratorio di scienze, n. 1
laboratorio multimediale; per l'a.s. 2012/13, sarà disponìbile anche un ulteriore laboratorio di fisica e chimica;
3) che nella sede di C.da Muti sono disponibili una palestra coperta, cablaggio totale di tutti i locali,
biblioteca, aula magna, sala lettura, spazi estemi attrezzati per le attività di educazione fìsica, nonché l'ufficio
del dirigente scolastico, dei D.S.G.A. e tutti gli uffici amministrativi, riscaldamento centralizzato, servizi
igienici adeguati per la popolazione scolastica, servizi per gli allievi disabilL

"
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

^ott. Francesco Di Maio

' • .'>'••.-,-N&".:;



la:«941782914 Ist .titat.

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIA

ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SUPERIORE
CON SEZIONI ASSOCIATE LÌ C. CLASSICO - LINGUISTICO "L. SCIASCIA" e LÌ C.

SCIENTIFICO "E. FERMI"

98076 Sant'Agata Militello (Me) C.da Muti Tei./Fax 0941-701720 0941-702914

Cod, Fise. 95G01S40S34 Cpd. Mecc. MEIS00300Q E-Mail
meis0030QQ@-istrazione, i t

ESTRATTO DEL VERBALE N. 2 DEL COLLEGIO DEI DOCENTI

Oggi, mercoledì 19 ottobre 2011 alle ore 15,00, nella sede del Liceo Scientifico E. Fermi, si
riunisce il Collegio dei docenti dell'Istituto Statale d'Istruzione Superiore di S. Agata Militello,
convocato in seduta ordinaria, per Discutere e deliberare in merito ai seguenti punti all'OdG:
i:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::—
15)Attivazione nuovi indirizzi di studio ai sensi della Gire. Ass. a 28 del 05/10/2011 ;
:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::̂

II Dirigente procede quindi ad illustrare la proposta, già ampiamente discussa e dibattuta durame
l'ultimo consiglio d'Istituto, circa l'attivazione di due nuovi indirizzi neH'Istitulo: "opzione
scienze applicate" del liceo scientifico, e liceo delle scienze umane, nell'ambito
dell'ampliamento dell'offerta formativa, secondo quanto previsto dalla riforma delle superiori e
dalia Gire. Ass. n. 28 del 5 ottobre 2011. Tali proposte consentirebbero di dare risposte concrete
alle richieste espresse nel territorio e di valorizzare le dinamiche socio-economiche in atto.
Napuralmente la prima proposta specifica per il Liceo Scientifico, pur non prevedendo io suidio
del latino, per approfondire quello dell'informatica e delle discipline fisico matematiche,
fornisce tuttavia una pur sempre adeguata formazione umanistica, senza stravolgere, dunque, i
quadri dell'organico.
La proposta dell'attivazione dell'indirizzo di scienze umane si innesta sulla constatazione che
una fetta consistente dell'utenza presente nel territorio si iscriverebbe-nel nostro Istituto, ma
trovando difficoltà nello studio di discipline come la matematica, per il liceo Scientifieo , e il
Greco, per il Classico, preferisce iscriversi altrove; inoltre, i nuovi profili formativi di una
scuola moderna attenta ai cambiamenti ed alle trasformazioni della società rendono sempre più
attuale lo studio delle Scienze Umane e sociali. Sull'argomento si apre un ampio Dibattito, che
registra l'intervento di numerosi Docenti, a conclusione del quale viene deliberato, a
maggioranza, di attivatele iniziative necessarie per procedere alla richiesta di attuazione
dell'opzione Scienze applicate del liceo scientifico, e del Liceo delle Scienze Umane, quale
indirizzo della Sezione Associata del Liceo Classico. (Delibera n. 31).

Esauriti gli argomenti all'OdG, la seduta è tolta alle ore 20715.
Il Segretario . 'Il Presidente

Prof. Giuseppe Palladino Doti. Francesco Di Maj o

VISTO: per copia conforme •
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott. Francesco Di Majo



EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIA

ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SUPERIORE
CON SEZIONI ASSOCIATE LÌ C. CLASSICO - LINGUISTICO "L> SCIASCIA" € Li C.

SCIENTIFICO "E. FERMI"

93076 Sant'Agata Mi"! i teli o (Me) C.da Muti Tei./Fax 0941-701720 0941-702914

Cod. Fise. 95001840834 cod. Mecc. MEIS00300Q E-Mail
mei sOQSOOaQ-i struzl one. 11

ESTRATTO DEL VERBALE N. 9 DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO

II giorno 11 dei mese di ottobre dell'anno 2011, nei locali del Liceo Scientifico "E.Fermr1 di questo
Istituto Statale d'Istruzione Superiore di Sant'Agata Militello, alle crs 15.00, si riunisce il Consiglio
d'Istituto convocato dal Presidente, sig.ra Maria Russo Femminella, in seduta ordinaria, per
discutere e deliberare sui!' ordine del giorno di seguito riportato:

1. Lettura ed approvazione del verbale della seduta precedente;
2. Assunzione a bilancio del finanziamento reiaiivo al Bando 5685 - 20/4/201] (FESR)

Circolare straordinaria POR;
3. Criteri di selezione del personale intemo per le attività finanziate a valere sui Banco 5635 -

20/04/2011 (FESR) Circolare straordinaria POR;
4. Criteri per la formulazione dell'avviso pubblico relativo ai beni da acquistare eoo i

finanziamenti di cui al Bando 5685 - 20/4/2011 (FESR) Circolare straordinaria POR;
5. Elevazione del limite di spesa per l'attività di contrattazione da pane dei Dirigente Scolastico

relativa all'acquisizione di beni a servizi di cui all'ari. 34, 1° comma, del D.A. n°895/01;
6. Rilevazione automatica della presenze per ii personale docente che effettua prestazioni

straordinarie (art.3 comma 83 della Legge ns244/07);
7. Istituzione ed approvazione dello Statuto del Centro Sportivo Scolastico;
8. Modifiche al Regolamento delle visite guidate e viaggi d'istruzione o connessi ad attività

sportive;
9. Attivazione nuovi indirizzi di studio ai sensi della Ciré. Ass. n°28 dei 05/10/2011 ; :
10. Patto educativo-di corresponsabilità 2011/2012;
11. Varie ed eventuali.

Sono presenti il D.S., dott Francesco Di Majc, i professori Sarina Amata, Patrizia Baldanza, Maria
Damiano, M.S. Musarra, S. Patemiti Martello G. Rundo Sotera; i genitori sig.ra Maria Russo
Femminella, sig. Vincenzo Zito; .i rappresentanti del personale A.T.A, sig. Rinaldo Lo Sardo e sig.
F. Carcione, Sono assenti: i rappresentanti dei genitori sig, Carmelo Colombo e Sig.ra Sbcma; i
docenti Giovanna Caridi, Cleiia Warìda Platania. Presiede la seduta il Presidente, sig.ra Maria Russo
Femminella; svolge funzione di segretaria la profusa Baldanza. Il Presidente, constatata la validità
della seduta, da inizio ai lavori.

:OMISSIS:



PLANO DEGLI STUDI del LICEO DELLE SCIENZE UMANE

Attività e insegnamenti obbligatoci per tutti gli studenti

Lingua e letteratura italiana

Lingua e cultura latina

l°"biennio : 2C biennio

J a

anno

2°

anno

3o

-anno

4°

anno

5° anno

Orario annuale

132

99

Storia e Geografia 99

Storia

Filosofia

Scienze umane*

Diritto ed Economia

Lingua e cultura straniera

Matematica*1*

Fisica

Scienze naturali***

Storia dell'arte

Scienze motorie e sportive

Religione cattolica o Attività alternative

132

66

99

99

66 ,

66

33

132

99

99

132

66

99

99

66

66
•^ *tjj

891 r S9I

132

66

66

99

165

132

66

66

99

165
I

99 99

66

66

66

66

66

33

990

66

66

66

66

66
"i "i
_?J

990

132

60

66

99

165

99

66

66

66

66

66

33

990

' Antropologia, Pedagogia, Psicologia e Sociologia

** con Informatica al primo biennio

*** Biologia, Chimica, Scienze della Terra

N.B. È previsto l'insegnamento, in lingua straniera, di una disciplina non linguistica (CLI.L)

compresa nell'area delle-attività e degli insegnamenti obbligatoti per tutti gli studenti o nell'area

degli insegnamenti attivabili dalie istituaoni scolastiche nei limiti del contingente di organico ad

esse annualmente assegnato. "

La prof. Musarra esprime le sue perplessità in merito al fatto che l'attivazione di questi indirizzi
possa essere risolutiva del problema segnalato dal D.S. ; evidenzia, altresì, che la proposta dovrebbe
essere avanzata dal Collegio e che'l'istituzione del liceo delle Scienze applicate potrebbe
determinare un abbassamento del livello della licealità, a causa della mancanza del latino, e che il
liceo delie Scienze umane potrebbe causare una concorrenzialità con il liceo classico - linguistico;
concorda con tali osservazioni la prof.ssa Baldanza e, in merito al liceo delle scienze umane, il sig.
Zito; di opinione favorevole alla proposta tutti gli altri consiglieri. In particolare, il Dirigente



Si esamina II punto 9. all'o.d.g. Attivazione nuovi indirizzi di stadio ai sensi della Ore. Ass. .
n°28 dei 05/10/2011; il D.S. fa rilevare che occorre porre fine al -trend negativo delle iscrizioni del.
liceo scientifico e, pertanto, propone al Consiglio di sottoporre all'attenzione de! collegio dei docenti
di attivare, al liceo scientifico, dotato di idonee strutture e locali disponibili, l'opzione delle Scienzs
app|ica:e ed il Liceo delie Scienze Umane; iì Consiglio prenda visione dei quadri orarLcome di
seguiti^.

PIANO DEGLI STUDI del LICEO SCIENTIFICO Opzione scienze applicate

1 ° biennio

1°

anno

2°

anno

2° biennio

3°

anno

4°

anno

5° anno

Attività e insegnamenti obbligatoli per tutti gli studenti - Orario annuale

Lingua e letteratura italiana

Lingua e cultura straniera

Storia e Geografia

Storia

Filosofia

Matematica

Informatica

Fisica

Scienze naturali*

Disegno e storia dell'arte

Scienze motorie e sportive

Religione cattolica o Attività alternative

Totale ore

132

99

99

165

66

66

132

99

99

132

66

66

99 j 132

66

66

33

891

66

66

33

891

132

99

66

66

132

66

99

165

66

66

132

99

66

66

132

66

99

165

66

66

33 j 33

990 990

i ^ «^lj^

99 i

66

66

132

66

99

165

66

66

jj

990

* Biologia, Chimica, Scienze della Terra

N.B. È previsto l'insegnamento,' in lingua straniera, di una disciplina non linguistica (CL'IL)

compresa nell'area delle attività e degli insegnamenti obbligatoli per tutti gli studenti o nell'area

degli insegnamenti attivabili dalle istituzioni scolastiche nei limiti del contingente di organico ad

esse annualmente assegnato.



Scolastico rileva che l'opzione delle scienze applicate al licsq.scientifico, potrebbe adirare studenti
più interessati all'approfondimento dell'informatica, e che in atto scelgono di studiare l'informatica
presso altri istituti superiori; l'attivazione poi dal liceo delle scienze umane, consentirebbe di attirare
un notevole numero di allievi, poiché tale liceo non è presente nell'offerta formativa delle scuole
secondarie statali di 2° grado dei distretti 030- 031 - 032 - 033 -034 della provincia di Messina. Si
procede a votare le crocoste, che vengono approvate all'unanimità. (Delibera ri° 45 de!
11/10/201 !}.

.-OMISSIS:

Esaurito I'o.d.g., la seduta è tolta alle ore 17.30.
F.to II Segretario
(prof. Patrizia Baldanza)

F.to II Presidente
(sig.ra Maria Russo Femminella)

VISTO: per copia conforme

DERIDENTE SCOLASTICO
^" " Don. 'Francesco Di Majo


